RUA MATEUS LEME, Nº 2018 - CENTRO CÍVICO - 80530-010 - CURITIBA - PR | WWW.CGE.PR.GOV.BR

página 1 de 1

ATA Nº 04/2021

REUNIÃO DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE À CORRUPÇÃO

Aos quatro dias do mês de junho de 2021, às 09 horas, realizou-se nas dependências da

Controladoria-Geral do Estado do Paraná, a 4ª Reunião do Fundo Estadual de Combate à

Corrupção do ano de 2021. Estavam presentes todos os representantes do Comitê Gestor:

RAUL CLEI COCCARO SIQUEIRA, Controlador-Geral do Estado, na função de Presidente;

LUIZ FERNANDO NETO DE CASTRO, Diretor-Geral, na função de Vice-Presidente;

GILBERTO ANTONIO DE SOUZA FILHO, Diretor de Auditoria, Controle e Gestão; DANIEL

JACINTO BERNO, Diretor de Inteligência e Informações Estratégicas; e YARA ALEXANDRE

DEL COLLE, Chefe do Grupo Orçamentário e Financeiro Setorial, bem como os seguintes

convidados: MARILIS BORTOT PIROTELLI MOLINARI, Chefe de Gabinete; e KALLYNCA

CARVALHO DOS SANTOS, Agente de Controle Interno. A sessão foi presidida pelo

Controlador-Geral do Estado e secretariada pela Agente de Controle Interno.

Raul Clei Coccaro Siqueira, como Presidente do Comitê Gestor, abriu a reunião e,

inicialmente, cumprimentou e agradeceu a participação de todos os presentes. A primeira

pauta abordada foi a ressalva do pedido de aquisição de notebooks, o qual tramita por meio

do protocolo 17.616.805-6, debatida na reunião anterior. Considerando a necessidade de

revisão do quantitativo, o Comitê decidiu por não aprovar a aquisição com os recursos do

Fundo. Complementarmente, considerando o volume de demandas recepcionadas pela

Controladoria-Geral do Estado, o Comitê Gestor decidiu em deixar as propostas de alterações

na Lei Estadual nº 19.984/2019 e a elaboração do Regimento Interno para o próximo ano.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião.

DELIBERAÇÕES

nº Ação Responsável Previsão

1 Estudo de alterações na Lei Estadual nº
19.984/2019  e elaboração de Regimento Interno.

- 2022